[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕВОЛОЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 13 июня 2017 г.  № 67
О внесении изменения в постановление Администрации Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 30.11.2016 г. № 156 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017 год»
        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести следующие изменения

1.1. В паспорте программы раздел «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:

      - «Объем финансирования Программы составляет  1258,0 тыс. руб.

Источник финансирования -  средства бюджета Переволочского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области».

1.2. Раздел 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

- «Общий  объем финансирования Программы на 2017 год составляет 1258,0 тыс. рублей из средств местного бюджета Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.».

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в соответствии с Уставом Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

И.о.Главы муниципального образования

Переволочского  сельского  поселения

Руднянского района Смоленской области                                         Ю.М.Кузьменкова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

 от 13.06.2017  №   67
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

на 2017 год»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

на 2017год»

	 Администратор  муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, организации коммунального комплекса

	Наименование муниципальной программы (основных мероприятий)
	«Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017 год», в том числе основные мероприятия:

- Создание условий развития сети автомобильных дорог общего пользования местного значения» (дорожный фонд)

	Цели муниципальной программы
	- Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- мероприятия на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный и текущий ремонты, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в границах населенных пунктов поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Основными показателями результативности Программы являются:

- Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения - да;

- Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры на территории поселения - да.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2017 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования Программы составляет  1258,0 тыс. руб.

Источник финансирования -  средства бюджета Переволочского сельского  поселения Руднянского района Смоленской области

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортных условий жизнеобеспечения для населения поселения;

- отсутствие обоснованных жалоб населения на качество дорог.

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации  муниципальной программы».

   Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

На сегодняшний день содержание  и   развитие   автомобильных дорог  в соответствии с потребностями рыночной экономики, а также потребностями населения в  автомобильных  перевозках является одной из важнейших задач, стоящих перед органами  местного  самоуправления.

В настоящее время имеющаяся дорожная сеть Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области в целом находится в удовлетворительном состоянии, но многие дороги требуют капитального ремонта и реконструкции.

Общая протяженность  сети   автомобильных   дорог  составляет 33,7 км.

Низкий технический уровень и несоответствие параметров дорог интенсивности дорожного движения приводит к снижению средней скорости передвижения по ним, что влечет за собой ухудшение экологической обстановки в связи с увеличением  эмиссии вредных веществ. При данном техническом состоянии дорожной сети автомобиль расходует в 1,5 раза больше горючего, чем на дорогах с нормальными техническими показателями.

 Недостаток бюджетных средств поселения  не позволяет в полном объеме проводить профилактические  и  капитальные работы в соответствии с нормативными требованиями по межремонтным срокам, что может в краткосрочной перспективе привести к существенному ухудшению состояния  автомобильных дорог, накоплению аварийных участков. После чего приведение  автомобильных дорог  в нормативное состояние будет сопряжено со значительными единовременными затратами, а это не целесообразно и не всегда возможно.

Неудовлетворенность населения в автотранспортной доступности, а также низкое качество автодорог являются причиной целого ряда негативных социальных последствий, таких как:

- сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту работы, отдыха, торговым центрам и так далее;

- снижение подвижности населения и увеличение безработицы;

- увеличение вредных выхлопов  и  шумового воздействия от автотранспорта;

 - дополнительное уничтожение посевов и растительности из-за образования объездов на грунтовых дорогах в период распутицы;

 - сдерживание развития производства и предпринимательства.
На основании вышеизложенного, можно сделать вывод о необходимости доведения параметров  автомобильных дорог местного значения до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

Раздел 2. «Приоритеты муниципальной политики в  сфере реализации муниципальной программы»

   2.1.Основанием для разработки муниципальной Программы  муниципального образования Переволочского о сельского поселения Руднянского  района Смоленской области послужили следующие нормативные документы:

· Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

· Федеральный закон от 8 ноября 2007 года №  257-ФЗ  «Об   автомобильных   дорогах   и   о    дорожной деятельности в Российской Федерации и о  внесении изменений  в   отдельные   законодательные   акты Российской Федерации»;

· Областной закон № 128-з от 09.12.2011 «О дорожном фонде Смоленской области»;

· Бюджетный кодекс.
Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Переволочского сельского поселения на данные цели на текущий финансовый год, на безвозмездной и безвозвратной основе, в целях:

1. Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2. Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры на территории поселения.

   Сведения о целевых показателях реализации муниципальной программы отражаются в приложении 1 к настоящему постановлению.

Раздел 3. «Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы».

    Показатели социально-экономической эффективности:

- Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры на территории поселения/ да.

Выполнение муниципальной программы позволит решить ключевые задачи, обеспечивающие достижение социально-экономических целей – бесперебойное обеспечение и доступность транспортного обслуживания населения. Таким образом, реализация муниципальной программы будет способствовать улучшению качества жизни населения.

План реализации  муниципальной программы сформирован в приложении 2 к настоящему постановлению.

Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

       Общий  объем финансирования Программы на 2017 год составляет 1258,0 тыс. рублей из средств местного бюджета  Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

          Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению исходя из возможности  местного бюджета Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017 год.

Приложение № 1

                                                                     к постановлению № 67 от 13.06.2017

Целевые показатели реализации муниципальной программы

«Развитие дорожно-транспортного комплекса

муниципального образования Переволочского сеьского поселения

Руднянского района Смоленской области на 2017 год»
	№ п/п
	Наименование  подпрограммы и   показателя
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения о местном бюджете)
	Прогнозные значения показателей

	2015
	2016
	2017

	последующие   годы реализации программы

	1.
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

	2.1.
	- Совершенствование, развитие и обеспечение бесперебойного функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

	Не менее 100%
	Не менее 100%
	Не менее 100%
	Не менее 100%

	2.2.
	Поддержание на необходимом уровне и улучшение потребительских свойств дорожной инфраструктуры на территории поселения

	Не менее 100%
	Не менее 100%
	Не менее 100%
	Не менее 100%

Приложение № 2

                                                                     к постановлению № 67 от 13.06.2017

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса

муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2017 год»

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	2017 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. «Развитие дорожно-транспортного комплекса муниципального образования Переволочского сельского поселения Руднянского района Смоленской области  на 2017 год»

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	1258,0
	1258,0
	100 %

	2. расчистка от снега автомобильных дорог общего пользования местного значения в зимний период

	2.1.
	Расчистка от снега автомобильных дорог общего пользования местного значения (д.Красный Двор, д.Бутрово, д.Переволочье, д.Самсонцы, д.Микулино, д.Заозерье, д.Карташевичи, д.Мервино, д.Дементеево, д.д.Задняя, д.Дубровка, д.Бель)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	300,0
	300,0
	х

	ИТОГО
	300,0
	300,0
	х

	3. Содержание, ремонт и капитальный ремонт действующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	3.1.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Красный Двор Руднянского района Смоленской области (ул.Набережная, ул.Центральная, ул.Счаст-ливая, ул.Микулинская)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	90,0

	90,0

	х

	3.2.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Переволочье Руднянского района Смоленской области (ул.Луговая, ул.Школьная, ул. Молодежная, ул.Кооперативная)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	160,0
	160,0
	х

	3.3.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Самсонцы Руднянского района Смоленской области (ул.Центральная, ул.Озерная, ул.Дачная)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	150,0
	150,0
	х

	3.4.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Карташевичи Руднянского района Смоленской области (ул.Луговая, ул.Молодежная, ул.Лесная)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	150,0
	150,0
	х

	3.5.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Дубровка Руднянского района Смоленской области (ул.Центральная)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	57,6
	57,6
	х

	3.6.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Микулино Руднянского района Смоленской области (ул.Чуриловская, ул.Борковская, ул. Логовая)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	180,4
	180,4
	х

	3.7.
	Ремонт песчано-гравийного покрытия улично-дорожной сети д.Бутрово Руднянского района Смоленской области (ул.Западная, ул.Луговая, ул.Садовая)
	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	150,0
	150,0
	х

	ИТОГО
	938,0
	938,0

	4. Реализация прочих мероприятий, необходимых для развития и функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	4.1.
	Установка знаков и информационных табличек

	Администрация Переволочского сельского поселения
	средства местного бюджета
	2 0,0
	20,0
	х

	ИТОГО
	20,0
	20,0
	х

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ
	1258,0
	1258,0

[image: image2.png]